
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RESOLUÇÃO

1.1. CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E CULTURA

RESOLUÇÃO NÚMERO 232 de 21/11/2019

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Parecer nº 81/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar a ficha de Autoavaliação para os Programas de Pós-graduação da UFGD, parte1.
integrante deste documento.

As fichas atenderão as categorias: coordenador, docente, discente e secretaria.2.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Presidente

Página 1 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo a Resolução n.° 232, de 21 de novembro de 2019

AUTOAVALIAÇÃO

Prezado Coordenador.

Sua participação nesse questionário de Autoavaliação é muito importante para que a PROPP possa
identificar os pontos positivos e as possíveis falhas do nosso setor. Desta forma, poderemos elaborar estratégias,
visando a melhoria constante do setor. A duração estimada para preenchimento deste questionário é de
aproximadamente 5 minutos.

Sua identidade será mantida em absoluto sigilo.

1.
Quanto às políticas voltadas para a pós-graduação

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Políticas nacionais voltadas para a
pós-graduação e pesquisa

Políticas institucionais para a pós-
graduação e pesquisa

Políticas estaduais para a pós-
graduação e pesquisa

1.
Quanto à avaliação dos serviços e o atendimento da Pós-Graduação (PROPP e COPG)

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Divulgação, transparência e socialização
das informações e nas tomadas de decisões

Página 2 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Receptividade, comunicabilidade e
interação da equipe gestora com os
programas de pós-graduação

Desempenho da Divisão de
Acompanhamento Pedagógico da Pós-
Graduação (regulamentos,
credenciamentos de docentes, emissão de
certificados e diplomas)

Desempenho da Divisão de
Acompanhamento Administrativo dos
Programas de Pós-Graduação (secretaria
acadêmica, aproveitamento de estudos,
afastamentos para capacitação)

Desempenho da Divisão de Projetos,
Orçamentos e Recursos –
DIPROJOR/PROPP

1.
Quanto aos editais de seleção publicados pela PROPP.

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente
Não se aplica/
não sei
responder

Acerca da clareza das informações,
prazos e respeito à autonomia do
PPG

Sobre a participação da PROPP na
divulgação dos editais

1.
Quanto as suas condições de trabalho.

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

A qualidade dos equipamentos de trabalho:
computadores, impressora, escâner.

Página 3 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

A qualidade da conexão de internet e
telefonia

Espaço físico e qualidade do mobiliário da
secretaria

Os banheiros e a copa da sua
Faculdade/Prédio

Espaços equipados com internet destinados
à realização, de forma remota de bancas,
reuniões administrativas e de pesquisa

Mecanismos efetivos de manutenção de
equipamentos e dos ambientes de trabalho

1.
Quanto à autoavaliação do seu desempenho como coordenador PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Como é o seu relacionamento com os
docentes do seu PPG?

Como é sua familiaridade com a ficha de
avaliação da área de avaliação do seu PPG?

Como tem sido sua participação na
elaboração de seminários internos de
acompanhamento do desempenho do PPG?

Qual é domínio apresentado por você no
preenchimento dos diversos campos da
Plataforma Sucupira?

Como está o seu o acompanhamento e
atualização dos dados do Programa de Pós-
graduação na Plataforma Sucupira?

Como é o seu domínio em relação ao
Regimento Geral da Pós-Graduação da
UFGD e do Regulamento do seu PPG é:

Página 4 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Como é o seu desempenho nas reuniões da
Câmara de Ensino de Pós-Graduação e
Pesquisa?

1.
Espaço disponível para você complementar essa avaliação, identificando pontos fortes e fracos, que não
foram abordados neste questionário

AVALIAÇÃO

Prezado Discente

Sua participação nesse questionário de avaliação é muito importante para que o programa possa
identificar os pontos positivos e as possíveis falhas do nosso setor. Desta forma, poderemos elaborar estratégias,
visando à melhoria constante do setor. A duração estimada para preenchimento deste questionário é de
aproximadamente 10 minutos.

Sua identidade será mantida em absoluto sigilo.

1.
Quanto à avaliação da infraestrutura do PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Como são os auditórios/salas de aula do PPG?

Como são os laboratórios de pesquisa do PPG?

Como são os banheiros e copa utilizados pelo PPG?

Como é o espaço físico de atendimento da secretaria?

Como são os laboratórios multiusuários do programa?

Como são os demais setores utilizados pelo PPG?

Como são os espaços destinados à realização, de forma remota de
bancas, reuniões administrativas e de pesquisa?

Como são os mecanismos efetivos de manutenção de equipamentos e dos
ambientes de trabalho?

Como é a acessibilidade dos espaços destinados à pós-graduação

Página 5 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. Quanto ao suporte de funcionamento do PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Atendimento e apoio técnico-
administrativo à realização de
bancas de defesa

Viabilização de material,
condições e financiamento à
realização de pesquisa

Acesso à material de insumo
e equipamentos para as
atividades de ensino de pós-
graduação

1. Quanto à internacionalização do PPG, sua avaliação:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Oportunidades institucionais de
internacionalização

Políticas de internacionalização das
Agências Nacionais de fomento

Política de internacionalização das
Agências Estaduais de fomento

Interesse demonstrado pelos discentes e
docentes na busca pela
internacionalização

Ações de internacionalização que
envolvam processos de mobilidade de
docentes/servidores/discentes para
instituições estrangeiras

Ações de internacionalização que
envolvam processo de mobilidade de
docentes/discentes/servidores
estrangeiros para o PPG

Página 6 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

O seu domínio de língua estrangeira

Oportunidades e incentivos ao
aprimoramento de língua estrangeira

1.
Quanto à coordenação do PPG, como você avalia:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

A disponibilidade em receber as
demandas dos discentes é:

O prestatividade no atendimento aos
discentes pelo(a) coordenador(a) é:

A dedicação do(a) coordenador(a) em
organizar reuniões, seminários de
acompanhamento, disciplinas de tópicos
especiais, cursos de capacitação e outras
atividades que promovam a melhoria do
curso é:

1.
Quanto ao atendimento da secretaria do seu PPG.

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

O horário de atendimento do setor

O tempo que as demandas levam para
serem atendidas pelo setor

O atendimento e comunicação por meio
presencial e remoto:

O comprometimento do(a) secretário(a)
com as atividades do PPG

1.
Quanto à avaliação do seu desempenho como discente do PPG

Página 7 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Como é o seu relacionamento com
seu(sua) orientador(a)?

Como você avalia a atualização científica
de seu(sua) orientador(a) na área de
pesquisa dele (dela)?

Como é o seu relacionamento/interação
com os demais discentes do PPG?

Como é a sua colaboração com os demais
grupos de pesquisa do PPG?

Como é a sua colaboração com discentes
de outras IES ou Programas de Pós-
Graduação

1.
Quanto à avaliação da proposta curricular do PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

A variedade das disciplinas ofertadas

A atualização dos conteúdos
programáticos das disciplinas ofertadas

A disponibilização de disciplinas
variadas ao longo da duração do(s)
curso(s)

A sistemática de avaliação da
aprendizagem dos discentes no seu PPG

A quantidade de carga horária das
disciplinas ofertadas

Os prazos para desenvolvimento do
curso

Página 8 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Participação dos discentes em projetos e
grupos de pesquisa

1.
Quanto à avaliação do corpo docente do PPG:

Como é a dedicação dos docentes ao PPG?

Como é a interações e colaborações entre os docentes do PPG?

Como é a interação dos docentes do PPG com os docentes de outros PPGs (Brasil e do exterior)?

Quanto ao funcionamento do PPG

BomMuito BomInexistenteNão se aplica/
não sei responder

O regulamento como norma do PPGInsatisfatórioRegular

Transparência, cumprimento das normas e prazos estabelecidos pelo PPG

A avaliação interna (autoavaliação) do PPG

Articulação entre os pesquisadores e os grupos de pesquisa do PPG

Métodos adotados para transmitir as decisões tomadas pela Coordenadoria do PPG

Relação com os egressos

1. Quanto à atuação do(a) representante discente na coordenadoria do PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Como é a disponibilidade do(a)
representante no atendimento às
demandas dos demais discentes?

Como são os métodos adotados
pelo(a) representante para
transmissão das decisões tomadas
nas reuniões da coordenadoria?

Página 9 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Como é a força da
representatividade discente na
coordenadoria do PPG?

1.
Quanto à avaliação do PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

A importância que é dada para a formação
da ética na pesquisa

O preparo que o PPG fornece aos
discentes para seguirem carreiras como
pesquisadores (as)

O preparo que o PPG fornece aos
discentes para seguirem carreiras como
docentes

A relevância social e econômica das teses
e/ou dissertações desenvolvidas pelo PPG

As interações entre o PPG e as ações de
extensão universitária com a comunidade

A oferta de atividades extracurriculares
fornecidas pelo PPG

O apoio financeiro que o PPG fornece aos
discentes para participação em eventos,
cursos ou viagens de campo

1.
Espaço disponível para você complementar essa avaliação, identificando pontos fortes e fracos, que não
foram abordados neste questionário

AVALIAÇÃO

Página 10 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prezado Docente.

Sua participação nesse questionário de avaliação é muito importante para que o programa possa
identificar os pontos positivos e as possíveis falhas do nosso setor. Desta forma, poderemos elaborar estratégias,
visando à melhoria constante do setor. A duração estimada para preenchimento deste questionário é de
aproximadamente 10 minutos.

Sua identidade será mantida em absoluto sigilo.

1.
Quanto à avaliação da infraestrutura do PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Como são os auditórios/salas de aula do
PPG?

Como são os laboratórios de pesquisa do
PPG?

Como são os banheiros e copa utilizados
pelo PPG?

Como é o espaço físico de atendimento da
secretaria?

Como são os laboratórios multiusuários
do programa?

Como são os demais setores utilizados
pelo PPG?

Como são os espaços destinados à
realização, de forma remota de bancas,
reuniões administrativas e de pesquisa?

Como são os mecanismos efetivos de
manutenção de equipamentos e dos
ambientes de trabalho?

Como é a acessibilidade dos espaços
destinados à pós-graduação?

Página 11 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.
Quanto ao suporte de funcionamento do PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Atendimento e apoio técnico-
administrativo à realização de bancas
de defesa

Viabilização de material, condições e
financiamento à realização de pesquisa

Acesso à material de insumo e
equipamentos para as atividades de
ensino de pós-graduação

1. Quanto à internacionalização do PPG, sua avaliação:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Oportunidades institucionais de
internacionalização

Políticas de internacionalização das
Agências Nacionais de fomento

Política de internacionalização das
Agências Estaduais de fomento

Interesse demonstrado pelos discentes e
docentes na busca pela
internacionalização

Ações de internacionalização que
envolvam processos de mobilidade de
docentes/servidores/discentes para
instituições estrangeiras

Ações de internacionalização que
envolvam processo de mobilidade de
docentes/discentes/servidores
estrangeiros para o PPG

Página 12 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

O seu domínio de língua estrangeira

Oportunidades e incentivos ao
aprimoramento de língua estrangeira

1.
Quanto a Coordenação do curso de PPG

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

A receptividade e o tempo de resposta aos
problemas e questionamentos levantados

Envolvimento do coordenador no
planejamento, no desenvolvimento de
metas e na efetividade das ações

Dedicação do(a) coordenador(a) em
organizar reuniões, seminários de
acompanhamento, disciplinas especiais,
cursos de capacitação e outras atividades
que promovam a melhoria do curso.

A divulgação das informações e a adoção
de mecanismos de socialização das
decisões tomadas

Efetividade do atendimento presencial e
de forma remota

1.
Quanto ao atendimento da secretaria do seu PPG.

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

O horário de atendimento do setor

O tempo que as demandas levam para
serem atendidas pelo setor

Página 13 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

O atendimento e comunicação por meio
presencial e remoto:

O comprometimento do(a) secretário(a)
com as atividades do PPG

1.
Quanto a sua autoavaliação.

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Como é seu relacionamento com o
coordenador do seu PPG?

Como é o seu relacionamento/interação
com os demais docentes do PPG?

Como é o seu relacionamento/interação
com os servidores do PPG?

Como é sua participação e colaboração com
os grupos de pesquisa do PPG?

Como é a sua colaboração com docentes de
outras IES ou Programas de Pós-Graduação
(Brasil e Exterior)?

Como é a sua disponibilidade em
comparecer nas reuniões da coordenadoria,
bem como auxiliar a coordenação nas
diversas atividades do PPG?

Como é a sua dedicação às atividades de
orientação?

Como é a sua dedicação às atividades de
ensino?

Como é a sua liderança em pesquisa,
coordenação de projetos e captação de
recursos?

Como é a sua produção qualificada?

Página 14 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Cumprimento de prazos?

1.
Quanto à avaliação da proposta curricular do PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

A variedade das disciplinas ofertadas?

A atualização dos conteúdos
programáticos das disciplinas ofertadas?

A disponibilização de disciplinas
variadas ao longo da duração do(s)
curso(s)?

A sistemática de avaliação da
aprendizagem dos discentes no seu PPG?

A quantidade de carga horária das
disciplinas ofertadas?

Os prazos para desenvolvimento do
curso?

Participação dos discentes em projetos e
grupos de pesquisa

Quanto à avaliação do corpo discente do PPG:1.

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

A dedicação dos discentes ao PPG?

As interações e colaborações entre os
discentes do PPG?

Página 15 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

As interações dos discentes com
discentes de outros PPGs?

Interação entre discentes e corpo docente

Quanto à avaliação da interação entre orientador e orientando:1.

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Relacionamento entre orientador e
orientando

Cumprimento dos prazos de entrega de
relatórios, de qualificação e de defesa

Quantidade de orientandos

Frequência de orientação

Produção conjunta entre orientando e
orientador

1.
Quanto ao funcionamento do PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

O regulamento como norma do PPG

Transparência, cumprimento das normas
e prazos estabelecidos pelo PPG

A avaliação interna (autoavaliação) do
PPG

Página 16 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Articulação entre os pesquisadores e os
grupos de pesquisa do PPG

Métodos adotados para transmitir as
decisões tomadas pela Coordenadoria do
PPG

Relação com os egressos

1.
Quanto inserção e relacionamento do PPG com a comunidade:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Ações direcionadas à interação com as
instituições de educação básica

As ações voltadas para a interação com
as instituições de educação superior

Acompanhamento e interação com os
egressos

Relação entre discentes e egressos e
sociedade

1.
Espaço disponível para você complementar essa avaliação, identificando pontos fortes e fracos, que não
foram abordados neste questionário

AVALIAÇÃO

Prezado secretário.

Sua participação nesse questionário de avaliação é muito importante para que a PROPP possa

Página 17 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

identificar os pontos positivos e as possíveis falhas do nosso setor. Desta forma, poderemos elaborar estratégias,
visando à melhoria constante do setor. A duração estimada para preenchimento deste questionário é de
aproximadamente 5 minutos.

Sua identidade será mantida em absoluto sigilo.

1.
Quanto à avaliação dos serviços e o atendimento da Pós-Graduação (PROPP e COPG)

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Divulgação, transparência e socialização
das informações e nas tomadas de decisões

Receptividade, comunicabilidade e
interação da equipe gestora com os
programas de pós-graduação

Desempenho da Divisão de
Acompanhamento Pedagógico da Pós-
Graduação (regulamentos,
credenciamentos de docentes, emissão de
certificados e diplomas)

Desempenho da Divisão de
Acompanhamento Administrativo dos
Programas de Pós-Graduação (secretaria
acadêmica, aproveitamento de estudos,
afastamentos para capacitação)

Desempenho da Divisão de Projetos,
Orçamentos e Recursos –
DIPROJOR/PROPP

1.
Quanto às capacitações promovidas pela PROPP

Página 18 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Como é a clareza das informações
apresentadas e a importância dos
conteúdos abordados?

Como é a periodicidade dos encontros?

Qual é a relevância e a
contemporaneidade dos temas
abordados nos encontros?

1.
Quanto as suas condições de trabalho

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

A qualidade dos equipamentos de
trabalho: computadores, impressora,
escâner.

A qualidade da conexão de internet e
telefonia

Espaço físico e qualidade do mobiliário
da secretaria

Os banheiros e a copa da sua
Faculdade/Prédio

Espaços equipados com internet
destinados à realização, de forma remota
de bancas, reuniões administrativas e de
pesquisa

Mecanismos efetivos de manutenção de
equipamentos e dos ambientes de
trabalho

Página 19 de 76



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3885 Data: 10/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.
Quanto à avaliação do seu desempenho como secretário(a) do PPG:

Insatisfatório Regular Bom
Muito
Bom

Inexistente

Não se
aplica/
não sei
responder

Como é o seu relacionamento com o
coordenador e com os docentes do seu
PPG?

Como é o seu conhecimento sobre os
procedimentos administrativos da
secretaria?

Como é a sua colaboração na elaboração
de seminários internos de
acompanhamento do desempenho do
PPG?

Como é o seu domínio no preenchimento
e atualização da Plataforma Sucupira?

Como é o seu conhecimento do
Regulamento do PPG e do Regimento
Geral da Pós-Graduação?

Como é o seu relacionamento com os
discentes do seu PPG?

1.
Espaço disponível para você complementar essa avaliação, identificando pontos fortes e fracos, que não
foram abordados neste questionário

Página 20 de 76


